A omnium virtutum cumulo præcellentissimus. Defun-
cto vero illo, supersternunt duo filii ejus, armis
strenui, bellis edocti, corpore pulcherrimi, animosi-
tate robustissimi. Quorum vero major natu ROLLO,
alter vero junior GURIM nuncupatur. Quos regali
jussione descripti juvenes ad exterminationem ag-
gredientes, gennque flexo, vultuque submisso, at-
que humili voce obnoxie poscentes, inquiunt una-
nimis :

« Ferte nobis auxilium, subvenite nobis in adju-
torium : sub tutela vestræ protectionis morabimur,
vestrumque servitum incessanter faciemus. Rex
autem noster vult a Dacia nos exterminare, fundis-
que nostris atque beneficiis nos per omnia pri-
vare. Misericordia, precamur, misericordia nobis omni-
spe et salute destitutis. » Tunc duo illi fratres sup-
pliciter precantibus responderunt, dicentes : « Auxi-
liabimur optime vobis, vosque regalium minarum

B securos morari in Dacia, atque res vestræ proprie-
tatis faciemus quiete tenere. » Illi autem hæc au-
dientes, Rollonis et Gurim osculo expetiverunt
pedes, atque illico super dictis principum remea-
runt gratulantes. Interea veridica opinionis promul-
gatur fama, regis Daciæ aures pulsans, quod dux
præpotentissimus, pater scilicet Rollonis et Gu-
rim sorte frueretur suprema. Tunc rex ante malo-
rum, quæ sibi ille dux intulit, reminiscens, cunctis
sui imperii accersitis principibus, inquit : « Vos
non latet patrem Rollonis et Gurim esse defun-
ctum. Aggrediar ergo fines illorum, et capiam
urbes et castra, atque munitissima loca, ul-
ciscarque facta patris in filios, eosque conterendo
satiabor super malis illorum. Vos vestrosque pre-
cor preparate ad talia negotia adimplenda. » Denominato igitur termino profectionis, undecun-
que venerant repedarunt cum suis. Mox effera
Daciæ juvenis, nimio curarum inhibens æstui, quæ
commoda sunt preparat nullo profectu. Hi loves
clypeos, lucidaque spicula, fabrili adulti arte com-
ponunt. Hi tela, ensesque, atque secures eote ex-
acuant. Alii tuta capitum tegmina, scilicet galeas;
ali ferro auroque trilices loricas, thoracas scilicet
faciunt. Quin etiam patria tela recoquunt fornaci-
bus, renovantque cudibus. Hujus rei inopinata
fama Rollonis et Gurim aures perlabitur, et talis
relationis sermone perturbantur. Qui convocata
copiosa manu congruentique pubertate florentium,
congregataque multitudine mediæ ætatis, senum
atque ad exterminandum descriptorum, elatis dextris
mandant silentium.

Tumultuantis populi murmure penitus sedato, se-
disque decentis suggestu sublimiter Rollone suscep-
to, mox militumque pars, cuiusque incolae inveni-

straque monarchiam ditionis invadere, nosque et vos omnes perdere, et antequam hereditariam nostræ dominationis terram mancipet, sui regiminis terrain anticipando preoccupemus, hostiliterque resistendo adventui ejus. » Illico omnes his dictis hilares regiam terram conglobatis exercitibus invaserunt, totamque saeviente vulcano depopularunt. Hæc autem rex audiens, contra Rollonem et fratrem ejus peregit ad prælium, diuque dimicando terga verit fugiens ad præsidia urbium. Tunc Rollo sui exercitus mortuos sepelivit, regis autem inhumatos reliquit. Unius vero lustri spatio perseverante inter regem et Rollonem duellio, misit rex pacificis verbis ad eum hujusmodi in dolo : « Nihil mihi et tibi, nisi gratia propinquitatis. Ut requiescat res publica, precor permitte, ut quod mei juris est, meusque pater, tenuit, liceat patienter me possidere : tibi autem quod tui juris, quodque tuus. Sitque inter me et te pax et concordia inextricabili fædere compacta. » Tunc Rollo et Gurim, illorumque milites atque descripti ad exterminandum, pacem collaudaverunt. Determinato igitur conjurandæ amicitiae tempore, uterque venit ad placitum : mutuis munieribus ditali fœderati sunt. Denique perfidus rex dolositatem conceptæ fraudis infesto corde ruminans, convocato quadam exercitu suo, noctu pergens contra illos, invadensque fines illorum, abscondensque insidias prope mœnia civitatis, oppugnare cœpit. Tunc Roilo et Gurim, et qui cum eo erant, exsilientes de civitate, persecabantur regem terga vertentem, fugaque simulanten. Transgresso igitur locum insidiarum Rollone, pars quedam illarum de latitudinis egressa, petit urbem. Quam armigeris vacuam invenient, incendit; omniumque suppellectilium spolia sibi delulit. Quodam vero sequebatur Rollonem, regem hostili immanitate fugantem. Cernens autem rex incensam urhem, insidiasque prævalere, retrogressus prælibabatur contra illum. Cæsis ergo ex parte Rollon s. quampluribus, cecidit Gurim frater ejus in prælio. Videns autem Roilo se inter utrumque exercitum, unum fugam simulantem, alterum latebris egressum, fratremque mortuum; vix livoribus plurimis lacratus, cum paucis divertit ab eis. Tunc rex obsidens, et capiens urbes, populum contra se objurgantem sibi subjugavit. Rollo vero morari non valens in Dacia, propter regem diffidens sul, Scansam insulam cum sex navibus aggressus est. Tunc Dacia pio duce, patritioque atque robustissimo advocate privata, magno ejuslatu concussa cœpit nimium sere.

APOSTROPHÆ.

Dacia, sorte tuos, que Gallis militis alumnos,
Indiga promissi veri, dabitur quod ab astris,
Præsagii et meriti, mercis non ænara futuræ.

A Illum ditabit locupletans, munificabit;
Francia deque tuis genitis secunda beatis,
Spernate nobilium concretis Christicolarum,
Dacigenis cum Francigenis tam pacificatis,
Gignet producens, expurget, proferet ingens
Reges, pontificesque, duces, comites, proceresque :
Sub quibus orbis ovans pollebit principe Christo,
Et quibus ecclesie secundabuntur ubique,
Atque novo quorum, gaudebunt, perpetæ Christo,
Ter, trinæque quibus baptismate purificatis,
Jam superum turmæ decimæ vice perdite adactæ.
Cumque diu Scanza insula mœstus moraretur, sollicitaque contorquentis animositas cogitatione æstuans moliretur ut vindicaret se de inimicis suis; plurimique, quos sugarat de Dacia regalis immania, ad eum reverterentur, fessos labore artus, sopore oppressos, vox divina illi sonuit, dicens : « Rollo, velociter surge, pontum festinanter navi-gio transmeans, ad Anglos perge : ubi audies quod ad patriam sospes reverteris, perpetuaque pace in ea sine detimento frueris. » Hoc somnum cum eidam sapienti viro et Christicola retulisset, hujusmodi sermone interpretatus est : « Tu vergente venturi temporis cursu sacrosanto baptismate parificaberis, prædignusque Christicola efficiens : et ab errore fluctuantis scæculi ad Anglos, scilicet Angelos, usque olim pervenies, pacemque perennis gloriæ cum illis habebis. » Illico vela navibus aptans, remisque eas exornans, atque frumento, vino, tergisque suum eas onerans, velivolum mare celeriter permeans, Anglos aggreditur, ibique morari quide diu suspicatur. Audientes autem illius territorii pagenses, quod Rollo Dacus adveniret, aciem maximam contra illum construxerunt, eumque ab illis finibus sugare conati sunt. Qui more solito ad prælium indubitanter illis occurrit, plurimosque illorum prostravit, atque cæterorum fuga vertentium dorsa hasta fatigavit. Denique pagenses prioribus plures coacervantes, contra Rollonem iterum aciem robustissimam dirigunt, eumque occidere, aut fuga labi conantur. Ille vero studiis belli edictus, certaminisque necessitate asperrimus, galea auro.miriſſe compla, trilicique lorica indutus, contra ob-jurgantium et prosciccentium in se turmas armigeras, vel citior atque indubitanter perrexit, milliaque illorum humaniter prostravit, victrice manu, celeri-que cursu profugos persequens, multosque principum capiens, locum prælii revertens, occisorum corpora terra condit, cæterosque plagiis infectos deportavit, captosque navibus connexuit. Tunc trimodo errore æstuans, si Daciam repeteret, an Franciam pergeret, aut Anglicam terram præliis affligeret, et sibi vindicaret, cœpit anxiari nimiumque tristari.

Quid hiscens animo, quid volvis nunc meditando?
Cur hæres pater obtutu defixus in uno?

Ambigua et creperum memorans quid mente re-
[tractas?]

Quidque stupes casum præsenti sorte malignum?
Ordine fatali post multa pericula belli,
Ferventis pelagi post æquoreosque tumores,
Perpes Christicola Francisca celsior aula,
Patritius meritis florescens jure valebis,
Emeritum et capies condigna merce coronam,
In summoque bono deitate mereberis uti.

Cum autem hujusmodi perturbationibus sollicitus
hæcret, hominesque regionis illius ditioni suæ fidelitatis
gratia vinculoque sese subjugarent, quadam
nocte soporifera lethei malis quiete per membra
leniter serpente, videre videbatur præcellentissimus
B hærcet, ejusque montis in cacumine fontem
depositum : ejusque montis in cacumine fontem
liquidum et odoriferum, seque in eo ablui, et ab eo
expiari contagione lepræ et prurigine contaminatum.
Denique illius montis cacumine adhuc superstes
circa basim illius hinc inde, et altrinsecus, multa
millia avium diversorum generum, varii coloris,
sinistras alas quin etiam rubicundas habentium.
Quarum diffusæ longe lateque multitudinis inexhaustam
extremitatem perspicaci et angustato obtutu
non poterat comprehendere. Cæterum congruenti
incessu atque volatu eas sibi alternis vicibus invicem
cedentes, fontem montis petere, easque se
convenienti natatione sicuti solent tempore futuræ
pluviae abluerre. Omnibusque mira infusione delubritis,
congrua eas statione sine discretione generum
et specierum, sine ullo contentionis jurgio, mutuo
vicissim pastu quasi amicabiliter comedere : easque
deportatis ramusculis festinanti labore nidificare :
quin etiam sue visionis imperio voluntarie succumbere.
Mox ex parte factus, et visionis quam viderat
reminiscens, accorsis majoribus principum, capti-
que prælio principibus simul ascitis, omnem hujus
visionis scriem inconstanter disseruit, et quid hujus
visionis mysticum sentiret ab eis inquirit. Tunc
eunctis conticentibus, captorum unus Christianæ
religionis fide imbutus, præsagioque divinæ inspira-
tionis aspersus, mysticum illius visionis intellectum
explanavit, dicens : « Mons Franciæ quo stare vide-
haris, Ecclesia illius designatur. Fons, qui in sum-
mitate montis erat, baptismus regenerationis inter-
pretatur. Per lepram et pruriginem, qua infectus
eras, commissionis tue scelera et peccata animad-
vertas. Te in eo ablui et ab eo lepræ pruriginisque
morbo expurgari, te lavacro sacri baptismatis rege-
nerari, et ab omnibus peccatis emundari. Per volu-
tres diversorum generum levas alas habentes puni-
tiones, quorum infinitissimum extremitatem exhaus-
tus, »

A edentes, populum antiquæ fraudis contagio pollutum,
typico baptisme abluendum, sacrosancti corporis
et sanguinis Christi alimonia saginandum. Per nidos,
quos circum montes faciebant, vastatarum urbiam
mœnia redescindenda intelligas. Tibi aves diversarum
specierum obtemperabunt, tibi homines diversorum
regnorum serviendo accubitati obedient. »

His igitur mirabilium interpretationem sermonibus Rollo exhilaratus, visionis suæ interpretem, cæterosque quos bello ceperat vincis solvit, variisque muneribus et donis diversis ditatos, ad sua letos remisit. Eo namque tempore rex Anglorum Christianissimus, nomine Alstemus, omnium bonorum titulus exornatus, sacrosanctæ Ecclesiæ prædignus advocatus, habenas regni Anglorum moderabat plissimus. Cui continuo Rollo legatos suos misit, et quid dicherent auribus illorum prius intimavit. Qui venientes ad eum pro vocis affectu, summissis vultibus dixerunt : « Animum prepotentissimus patricius, duxque Dacorum præcellentissimus, Rollo noster senior et advocatus tibi fidele servitum, tuisque amicitiae munus inconvolsum. Magnum, domine Rex, Dacie regno infortunium perpessos, et habeo, heu dolor! fraudulenter exterminatos, Euris obnoxios nobis penitus, intumescentiunque proceliarum elationibus afflictos, vestris finibus appulit, omni spei et salutis præsidio privatos. Cum autem conaremus Daciam repetrere, et nos de inimicis nostris vindicare, obstitit et interclusit nos glacialis hiems, geluque crustante terram, et afflidente flebiles herbarum et arborum comas, densa glacialium mole refrenata crustarum struxerunt nobis murum flumina. Nec præbuit nobis prósperum iter unda. Audientes quidam milites in confinio nostri adventus commorantes, præmaximam aciem contra nos struxerunt, nosque lacescentes invaserunt. Nos vero nec sub glaciem, nec supra navigare valentes, illorum audacie restitimus, multosque illorum prælio exarmatos cepimus. Non autem regnum tuum depopulabimus, nec prædas usquam raptas ad naves vertemus. Vendendi atque emendi sequestram pacem petimus, quia imminentis veris tempore ad Franciam proficisciemur. » Rex autem hilarem vulnus submissus, his auditis profatur : « Nulla tellus D effert viros magis quam Dacia præcipuos, armisque strenue eductos. Parentelam diffusæ generositatis vestri senioris, casusque et labores vestros, quin etiam fraudulentam perfidiam Dacie regis nobis retulerunt plurimi. Nemo seniore vestro iustior in factis, nemio major in armis. Hujus negotii curas seducite, armorum securi, præliorum impatiens, atque omnium malorum immunes, estote. Liceat vobis ubicunque terrarum nostræ ditionis vendere et emere. Vobis seniorem preciamur, cogite, ut

se venientem. Qui mutuo amplexati et oscula libati, cedentibus utriusque exercitus turmis sederunt sepositi.

Tunc rex Alstemus prior est allocutus :
Prosapia pollens, gestorum lumine fulgens.
Moribus et meritis præcelsior omnibus, a que
Fœdere complacito fidei nectamur in uno.
Sis peto pars animæ semperque meæ comes, atque
Finibus in nostris temet deposito morari.
Sieque salutifero baptimate sorde piari.
En quid gestis habe nostræ ditionis in orbe.
Sis memor ipse mei fuero ceu semper in omni,
Et si velle alias est nunc profligere horas.
Si gens torva, ferox jamjam feritaverit in me,
Improba, non servans fidei retinensque tenorem,
Ut potis es fer opem stabili conamine salvans.
Et tibi sucurram simili ratione juvando,
Te teget atque neum mutuo certamine scutum.

Tunc Rollo super regis dictis latus dixisse fertur : « Grates tibi, omnium regum præstantissime, super voluntariis beneficiis rependo, et quidquid inter me et te agenda retulisti, fac ut opto. Diutissime in regno tuo non morabor, sed celerius quam potero Franciam adibo. Uhicunque terrarum fuero, tuus amicus insolubili dilectionis conjunctus fœdere permanebo. » His dictis admodum inextricabiliter fœderati, alternarum rerum competentiis mirabiliter ditati, rediit quisque ad suam cum suis. Toto namque hyemantis anni tempore, naves sumptusque, qui necessari erant itineri, preparare Rollo dux solertia curæ fecit, Anglosque florentis juventutis milites, qui erant sui effecti, et secum ituri ascivit. Cum autem primæ aestatis tempore, rutilantium molliter florum arrideret copia, purpureisque blattis lactea et odorifera alberent lilia, memor semper visionis uonentis ad Franciam proficiisci, classibus velis datis navem concendit. Cum vero lenibus ventis congressus navigii factus esset, usque ad medium æquoris, nihilque viderent nisi cœlum complexum super faciem maris, invidi spiritus scientes illos baptimate Christi nomine abluendos, gloriampque quam perdiderant adepturos ingemiscentes, occurrerunt excitantes pericula illis venti, quin etiam a sedibus suis ruunt, et hi ante ponto a sedibus imis in præcipitium fluctus nimios et ad sidera tollunt. Cœlum crebrescentibus fulguribus intonuit, de aerumque tenebrarum nox atra illis incubuit. Remis contractis, ventorum rabie vela ferre non possunt. Itaque viribus exhausti, omnia ventis permittunt. Huc illucque naves quasi per montes et valles fluctuant, mortemque repentinam omnibus intentant. Tunc Rollo protensis manibus prostratus incubuit navi, humilique voce talia pro-

A Numen et æterno complectens omnia giro,
Infectum vitiis peccati et fæce repletum,
Qui me Christicolum fieri vis munere visi
Temporis exiguo cursu volente futuri :
Suscipe vota libens, precibusque faveto benignus,
Fluctus sedatisque feros compesce ruinis,
Casibus eripiens istis nos atque labore,
Comprime demulcens, mitescens, atque serena
Undantem nimium violento turbine pontum.

Harum vero orationum precibus unitis, mox mare quiescit, screnatis procellis, immensosque æquoris tractus optato flamme breviter explicuerunt; navesque tempestate diruptas littoribus Uvalgorum vix applicuerunt. Audientes autem Uvalgrenses quod gens barbara tempestate maris ferociter quassata, B suis littoribus esset advecta, congregata multitudine pagensium, Rollonem ducem tempestuoso mari vix eruptum insperate assalierunt. Qui solito more concitus contra illos debellando perrexit, atque plures illorum nece prostratos oreo transmisit, residuosque illorum aut fugavit aut cepit. Cumque diutissime morulans (17), Uvalgras depopularet, reminiscens Alstemus rex Anglorum Christianissimus, omnium regum probitate præcellentissimus, amicitiae qua se et Rollonem colligarat in fœdera sempiterna, duodecim naves frumento, vino atque lardo oneratas, quin etiam totidem armato militi repletas, duci præcelso transmisit in Uvalgras. His Rollo donis latus, legatos muneribus præmaximis ditatos cum gratiarum actione ad regem remisit, seque per eos famulaturum regi mandavit. Estimantes autem Uvalgrenses, propter deportati frumenti copiam omni tempore Rollonem Uvalgris moraturum, convocaverunt Raginerum Longi colli Hasbancensem et Hainaensem ducem, et Radebodus Frisiae regionis principem, et congregato exercitu aliorum pagorum invaserunt Rollonem. Qui, sicut sepius, ad bellum indubitanter perrexit, et multa millia illorum occidit, atque Raginerum Longi colli et Radebodus Frisonem ad sua castra fugavit. Deinde totam terram Uvalgorum devastavit atque incendio concrenavit. Post hinc hujus rei causa indignatus, Frisones celeriter expetivit, terramque illorum devastare cœpit. Tunc Frisones multorum congeriem populorum concite coacervantes, sibique multitudinem plebium in confinio Frisiae commorantium accumulantes, fluvio Almireæ commorantem agminibus multis præparatis, accelerata incursione conantur invadere Rollonem. Rollo vero et qui cum eo erant genu flexo, armorumque ingruente horrore, scutorum tegmine cooperati, strictaque aciei mucronibus coruscis complicati, expectabant initium certaminis. Frisones area maxima-

pluresque principes ceperunt innumerabilemque A marum ad naves duxerunt. Frisones igitur residui, diffentes sui, ex hinc tributarii effecti sunt, Rollo-nis præceptis per omnia obedientes. Coagatio et exaggeratio, atque dato Frisiæ tributo, illico libratus aitum carbasa navibus data, vertique proras ad Raineri prolixi juguli terras, ulcisci se cupiens de ipso, qui affuit Uvalgris cum Fresonibus jam prostratis in prælio. Pererrato ponto, intrat Scaldi alveum cis citraque terram depopulans super Longi colli Rainerum, venit ad quaindam abbatiam dictam nomine Condatum. Rainerus vero multa prælia contra eum fecit, sed ex omnibus Rollo victor potens exstinctus. Devastabatur terra utriusque exercitus mala persessa. Prævalida fames exoritur, quia terra aratro non scinditur. Vulgus penuria affligitur, fame bellisque attenit. Diffidunt vivere cuncti, salute virtus privati. Quadam igitur die Rainero loco insidiarum clam commorante, super Dacis cupiente irruere, Dacicum hinc inde congressi vallaverunt, enique nimium debellantem manciparunt, vincitumque ad Rollonem duxerunt. Ipsa namque die Raineride, Dacorum ut caperent aliquos latibris commorantes, invaserunt duodecim milites præciuos Rollonis, et constanti virtute ceperunt. Tunc uxor Raineri flens, et ejulans super eo, convocatis principibus suis, misit ad Rollonem, ut pro duodecim comitibus captis redde-ret sibi suum seniorem. Illico Rollo, suscepta legatione, remisit ad eam dicens: Non redetur tibi Rainerus, sed decollabitur, nisi reddideris prius C meos comites mihi, insuper dederis quidquid auri est et argenti sui ducaminis, cum juramento Christianæ religionis, quin etiam tributum istius regionis. Mox conjux Raineri lugubri legatione afflita comites captos Rolloni remisit, aurumque et argentum quod usquam invenire potuit. Quin etiam illud quod erat saceris altaris concessum, pariterque vestigal illius ducaminis cum jurejurando, quod plus metalli non haberet, nec exigere posset, supplicibus verbis et deprecatis misit ad Rollonem, ut redderet sibi suum virum. Ipse autem motus pietate vocibusque suppliciter precantium, ad se fecit venire Longi colli Rainerum, verbisque pacificis assatur eum: « Rainere dux, milesque asper-rime, regumque et ducum atque comitum superbo-satus sanguine, quid tibi feceram olim injuria? Propter quid præliatus es cuin Uvalgris et Frisoni-bus contra me? Si savire modo vales, armorum spicula desunt et satellites. Si velis a nobis fugi-labi, compedibus intricatus non potes evadere. Talionem sicut Frisonibus tibi reddidi pro malis, que mihi sine re intulisti. Uxor tua et principes tui